
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

C.F. P.I. 02917610822
Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 09216740775; fax 0921674386

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

***************************

Dal Responsabile del Servizio SINDACO,  , viene sottoposta all’approvazione del SINDACO, la
seguente:

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che la struttura organizzativa si articola in tre settori, precisamente:
I° Settore Amministrativo
II° Settore Economico - Finanziario;
III° Settore Tecnico LL.PP;

Visto l’art. 53, comma 23 della legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i. ai sensi del quale gli enti locali con
popolazione inferiore ai cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4,
lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto
all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo n. 29 del 3 febbraio 1993, e all'articolo 107 del
predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti
dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di
natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con
apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio;
Visto l'art. 29, comma 4, della L. 448/2001 rubricato Misure di efficienza delle pubbliche
amministrazioni;
PREMESSO che l'art.53, comma 23, della Legge n.388/2000 prevedeva, per i Comuni con
popolazione fino a tremi1a abitanti, la possibilità di derogare al principio di separazione delle
competenze tra organi politici e struttura burocratica, attribuendo ai componenti dell'Organo
Esecutivo (Sindaco e Assessori) la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti
anche di natura tecnica-gestionale;
-che il presupposto necessario era comunque costituito dalla avvenuta dimostrazione della
mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell'ambito dei dipendenti;

Oggetto:
Attribuzione responsabilità del settore economico finanziario e personale ai
sensi dell'art. 53 della legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i. dal 01/10/2016 al
31/10/2016

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
SERVIZIO
 SINDACO

REGISTRO GENERALE DATA

N°35 06-10-2016

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


CHIARITO che scopo della norma era pertanto di contribuire a risolvere situazioni oggettivamente
riscontrabili in parecchi Enti di piccole dimensioni, unitamente alla esigenza di contenere le spese
di personale;
ATTESO che i risparmi derivanti dalla scelta gestionale operata dovevano essere documentati
annualmente con apposita deliberazione, da adottarsi in sede di approvazione del bilancio;
ASSUNTO che l'art.29, comma 4, Legge 28.12.2001 n.448 apporta significative modifiche a queste
disposizioni:
a) In primo luogo il limite geografico viene elevato a 5.000 abitanti;
b) Non occorre più dimostrare l'esistenza di carenze di professionalità idonee nell'organico
a giustificazione della scelta operata;
RICHIAMATA la precedente determinazione sindacale N. 31 del 07/09/2016 con la quale era stata
attribuita la responsabilità del settore economico finanziario e personale ai sensi dell'art. 53 della
legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i. alla Dott.ssa Salvina  Cirnigliaro, in via temporanea ed
eccezionale, dal 01/09/2016 al 30/09/2016.
VISTA la disponibilità del Segretario Comunale Dott.ssa Salvina  Cirnigliaro ad accettare la
proroga della responsabilità del Settore Economico-Finanziario e Personale , in via temporanea ed
eccezionale, dal 01/10/2016 al 31/10/2016;
DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non é reso in quanto riferito a proposta che non
comporta oneri per l’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO O.R.EE.LL.;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lvo 18 agosto 2000, n.
267 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

Di prorogare, in via temporanea ed eccezionale, quale Responsabile del Settore1.
Economico-Finanziario e Personale, secondo la normativa in premessa citata, alla Dott.ssa
Salvina  Cirnigliaro nella qualità di Segretario Comunale del Comune di San Mauro
Castelverde.
Di attribuire al su nominato Responsabile, così come sopra individuato, tutti i compiti di2.
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall’organo politico, mediante l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi
inclusi quelli che impegnano la Pubblica Amministrazione verso l’esterno, nonché la
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa con autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane e di controllo.
Di dare atto che il Responsabile di Settore come sopra individuato, è responsabile in via3.
esclusiva, della gestione e dei relativi risultati.
Di dare atto che il Responsabile del Settore come sopra individuato svolgerà tale4.
incombenza senza alcuna forma di retribuzione, rimborso o emolumento diverso e
aggiuntivo dalla indennità di carica spettante come Vicesindaco del Comune.
Di dare atto che la presente nomina di cui sopra decorrono dal 1/10/2016 al 31/10/2016;5.

                                                                                                                        Il Sindaco
Dott. Giuseppe Minutilla

Pag. 2
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°35 Del 06-10-2016



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Pubblicazione del 06-10-2016

Si attesta che la Determinazione n°35 è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line dal 06-10-2016 al
21-10-2016 e contro di essa _____ sono pervenuti atti di parte interessate.

Dalla Residenza Municipale, lì 06-10-2016
IL MESSO COMUNALE
F.to ( Mauro Anzaldi )

Pag. 3
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°35 Del 06-10-2016


